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Udkast fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet til for-
slag til lov om ændring af sundhedsloven (Tilbagehol-
delse af gravide alkoholmisbrugere i behandling) 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i henvendelse af 11. 
januar 2007 bedt Socialpædagogernes Landsforbund om be-
mærkninger til det pågældende lovudkast, som indebærer, at 
kommunerne får mulighed for at give gravide alkoholmisbru-
gere et tilbud om – i en kort periode - at kunne blive tilbage-
holdt på et døgntilbud for alkoholmisbrugere. Formålet er at 
søge at hindre den gravide kvinde i at skade fostret i en situ-
ation, hvor trangen til alkohol ikke kan styres, at hindre 
kvinden i at genoptage alkoholmisbruget og endvidere at 
fastholde kvinden i behandling. 
 
Ifølge forslaget er det op til den enkelte kommune at beslutte 
sig til, om den vil benytte loven. Det betyder blandt andet, at 
loven – hvis den vedtages - ikke udløser nogen økonomi fra 
staten til kommunerne. Den enkelte kommune kan dog søge 
om et økonomisk tilskud, hvis man beslutter sig til at indføre 
ordningen. 
 
Hvis en kommune har besluttet at benytte sig af muligheden, 
er det herefter også op til den enkelte kommune, om der i 
den konkrete situation skal gives et tilbud om alkoholbe-
handling med mulighed for tilbageholdelse. Der eksisterer 
med andre ord ingen forpligtelse for kommunen til at give en 
gravid alkoholmisbruger det pågældende tilbud, og en kom-
munal afgørelse kan ikke indbringes for anden administrativ 
myndighed. Endelig er det frivilligt for den gravide alkohol-
misbruger, om hun vil indgå en sådan kontrakt.  
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Samlet set er det vores vurdering, at bestemmelserne i lov-
udkastet er konstrueret på en måde, så det er svært at fore-
stille sig, at det ender med at kunne blive et egentligt tilbud 
til en gravid alkoholmisbruger. En vedtagelse af lovforslaget i 
den nuværende form vil sandsynligvis indebære, at man kan 
være nogenlunde sikker på, at muligheden ikke vil blive be-
nyttet. Man kan så overveje, om det er godt eller skidt. Efter 
en del eftertænksomhed og kontakt med praktikere på om-
rådet, er vi kommet til det resultat, at der er gravide alko-
holmisbrugere, der vil kunne have nytte af at indgå en aftale 
om tilbageholdelse.  
 
Under alle omstændigheder vil der efter vores opfattelse 
være brug for en evaluering, som blandt andet klarlægger 
den generelle brug af muligheden, og hvilke erfaringer der er 
med den konkrete anvendelse. Det kan for eksempel ske to 
år efter, at loven er trådt i kraft.  
 
Det fremgår endvidere, at indenrigs- og sundhedsministeren 
bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om iværksæt-
telse af tilbageholdelsen. Vi går desuden ud fra, at der vil 
blive udsendt en vejledning, der blandt andet nærmere be-
skriver, hvordan en tilbageholdelse kan foregå. Vi vil i den 
forbindelse stærkt anbefale, at der inddrages praktikere, der 
har erfaring med døgnbehandling af alkoholmisbrugere, der 
er gravide eller har børn, i arbejdet med udformning af be-
kendtgørelsen og en vejledning. 
 
I bemærkningerne til forslaget omtales regler i Norge og 
Sverige. Det nævnes, at det i Sverige aktuelt undersøges, 
hvordan de gravide misbrugere opfanges i behandlingssy-
stemet, og om mulighederne for tvangsbehandling er til-
strækkelige. For Norges vedkommende nævnes, at det siden 
januar 1996 har været muligt at tvangstilbageholde gravide 
rusmiddelmisbrugende kvinder mod deres vilje, men det 
omtales ikke, i hvilket omfang de pågældende muligheder 
har været benyttet, og hvilke erfaringer der har været i for-
bindelse med anvendelsen. Det bør efter vores opfattelse 
indgå. 
 
For en ordens skyld skal det lige nævnes, at der i de almin-
delige bemærkninger til lovudkastet i afsnit 4, der handler 
om anden lovgivning på området, henvises til, at amtsrådet 
kan træffe beslutning om at tilbyde en stofmisbruger kon-
traktbehandling med ret til at tilbageholde stofmisbrugeren i 
behandling. Det er efter 1. januar 2007 som bekendt kom-
munalbestyrelsen, der kan træffe en sådan beslutning jf. § 6 
i lovbekendtgørelse nr. 574 af 24. juni 2005.  
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Til allersidst vil vi bemærke, at der i lovudkastet skiftevis 
bruges udtrykkene ”tvangstilbageholdelse” og ”tilbagehol-
delse” og tilsvarende ”tvangstilbageholdt” og ”tilbageholdt”. 
Indholdet i lovudkastet lægger efter vores opfattelse op til, at 
udtrykkene ”tilbageholdelse” og ”tilbageholdt” bruges konse-
kvent. 
  
 
Venlig hilsen 

 
Marie Sonne 
forbundsnæstformand 
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